Potamius et *Nemesius* ex puriori aliquo Hieronymiano apographo accepti sunt, sed sejuncti a *Didymo*, quem Rabanus et Notkerus aliis recte sociaverunt. *Potamiae*, *Potaminae*, *Misis*, *Nemesii* et *Nemesii* et similia, scribarum oscitantie tribuenda videntur. Certe *Potamiam* vel *Pan'amiam* in se effictam putamus, quæ in Auctariis sæpius recurret. *Gaio* et *Victori* perperam subjuncta. Sicut perro alii Potamii et Nemesii socii, ut ex Corbeinsi codice erui videtur incertum est. *Sanctum Gallum abbatem* nominavit Ado, *miræ sanetitatis virum, discipulum sancti Columbani abbatis*; Noster *presbyterum et confessorem* : uterque hoc ipso die; tamen natalam ejus referat Notkerus xvi Octobris, quo eum Bollandus remisit; die vero sequenti ejusdem translationem. Cur hac die ab Adone celebratur, non equidem perspicio, nisi forte de alia translatione aut elevatione agatur. Minus etiam video, qua ratione Baronius præfatos martyrologos citare potuerit pro xvi Octobris, ubi *Gallus* a Mosandro asterisco notatur, a Rosweydo in appendicem rejicitur. Forte a malo aliquo Adone deceptus fuerit; Certe Usuardus, saltem purus, eo die de nullo sancto Gallo meminit, nisi hic Belini textum Baronius pro Usuardio acceperit.

AUCTARIA.

MARCHIAN. hodie ponit, quæ ad diem sequentem pertinent, omisso solum nomine *Servuli*.

TORNACEN. incipit a proprio loci : « In Tornaco civitate, restitutio sancti Eleutherii episcopi et confessoris »

essoris. » Vide Actâ. Dehinc laterculum exhibet A incompletum, integro folio ex codice avulso, sic ut tantum integer sit IV Kal. Martii sex xvi hujus. De majori lacuna agemus IX Augusti.

ROSWEYD. prima annuntiatio est : « Romæ, depositio Gai episcopi » Sumitur ex Hieronymianis ; a Nostro ponitur xxii Aprilis. Sequitur : « In Cipro insula, » etc. Deinde de Tyriis, satis pure. de Gallo, nihil.

PULSAN. ferme purus esset, nisi deficeret in ultima annuntiatione de S. Gallo.

AQUINCT., turbato ordine, hinc habet quæ ad sequentem diem referenda sunt : et post viginti, in fine addit : « In Hasbania apud S. Trudonem, depositio sancti Eucherii confessoris, Aurelianensis episcopi, qui a Carolo Martello in exilium missus, ibidem in Christo quievit. »

VICTORIN. ultimam sic format : « In Alemannia, sancti Galli episcopi et confessoris. »

ANTWERP.-MAX.-LUBEC. et UGHELLIAN. omittunt S. Galli memoriam, ejus loco substituentes : « Romæ sanctorum Gaii, Victoris et Pantamiæ. » Secundus codex scribit, *Pantamiæ* : at quomodocunque inflectatur, non alia statui potest a sancto *Potamio*, ut supra diximus. Cum citatis codicibus conveniunt BIGOTIAN., signatus P. 5, et D. du CHEVAL, signatus B. Nusquam recta illorum trium connexio. Jam diximus primum spectare ad xxii Aprilis : ultimum nomen probabilissime fictitium est : ex apographis Hieronymianis *Victor* cum *Corona* copulandus est, qui hoc die in Actis referuntur.

ANTWERP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN., LOVANIEN., ALBERGEN., DANIC. et editio ULTRAJ.-BELG. secundo loco ponunt : « Romæ, sanctorum Gaii, Victoris et Pantamiæ. » Tum de Potamio et Nemesio, pure. Denique : « Eodem die, sancti Eucherii Aurelianensis episcopi et confessoris, qui pro fide Christi exilio relegatus, cum sancto Trudone honorifice quievit. » Deest in omnibus ultima annuntiatio.

CENTULEN. diversum habet a reliquis exordium : « Alexandria, sanctorum martyrum, Juliani, Eunii, Macharii, Epimachi, Alexandri, Metrani, Apolloniæ, Aminonariæ, Chorintæ, et cum aliis decem. » Ita ferè etiam editio Lubeco-Col. infra. Cæterum proprii horum martyrum natales dies videndi catalogo Prætermisssorum hac die. Tyriorum elogium mutilat, Potanium et Nemesium omittens. « In Alemannia, sancti Galli abbatis. »

BRUXELLEN. in martyribus Tyriis nonnihil luxuriat, sed quæ textum excedunt, describi non merentur. Secundo loco ita habet : « Romæ, natale sancti Eleutherii pape et martyris, a quo Lucius rex Britannicæ per epistolam se fieri Christianum postulavit. Et misit papa duos viros religiosos, qui regem cum populo baptizarunt. Et tandem ipse papa martyrio coronatur. » In Prætermisssis remittitur ad xxvi Mali. « Eodem die Romæ, sanctorum Gaii, Victoris et Panthamiæ. In Cipro insula, etc. Item

sancti Eucherii Aurelianensis episcopi et confessoris : qui pro fide Christi exilio relegatus, in Hasbania, cum sancto Trudone honorifice quiescit. »

HAGENOYEN., in martyribus Tyriis fere purus, secundo loco habet : « Eodem die, Eucherii, Aurelianensis, » etc., ut codices mediæ notæ, supra. Sequitur de Potamio, etc. Deinde de Caio, etc. In fine : « Apud Tornatum, beati Eleutherii episcopi et confessoris. »

MUNERAT. textui puro subnectit sequentia : « Aurelianis, sancti Eleutherii [vult dicere Eucherii] episcopi et confessoris, qui pro fide Christi exilio relegatus, cum sancto Trudone honorifice quiescit. »

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ. : « Apud Tyrum plurimorum martyrum, qui ad exhortationem Silvani cum suis passi sunt. Eleuterii episcopi et martyris. Eucherii episcopi Aurelianensis. »

BELIN. in prima sua editione omisit annuntiationem sancti Galli.

EDITIO LUBECO-COL., in martyribus Tyriis nonnihil interpolata, secundo loco habet : « Romæ, sanctorum Gaii, Victoris et Pantamiæ martyrum. » Sequitur de Potamio et Nemesio. « Eodem die, sancti Eucherii Aurelianensis episcopi, etc. Alexandria, passio sanctorum martyrum Juliani, Eunii, Macharii et Epimachi, Alexandri et Metrani, Apolloniæ et Aminonariæ, ac Corinthæ cum aliis decem, sub Decio imperatore. » De his superius egimus ex Centulensi.

GREVEN. : « Romæ, Gaii, Victoris et Pantamiæ martyrum. Aurelianis, sancti Eleutherii [lege Eucherii] episcopi et confessoris, qui pro fide Christi exilio relegatus, cum sancto Trudone honorifice quiescit. Juliani et Eunii, ministri sui, martyrum, quos Ado et Usuardus III Kal. Martii ponunt Coronæ martyris et aliorum. » Ista Victori et sociis xx in Actis jungitur, melius quam Victor Caio et Pantamiæ. « Eustochii virginis. Humberge comitissæ. » Vide Prætermisssos. *Didimi martyris* Potamio et Nemesio conjungendi.

MOLAN. de Gallo subdit ; quæ superius ex Adone notavimus : « abbatis, miræ sanctitatis viri discipuli sancti Columbanii abbatis. In Sarchinio, monasterio sancti Trudonis, depositio beati Eucherii, qui Aurelianensium episcopus, a Carolo exilio est relegatus : quod tamen cum pro justitia fuisse perperum crebra miracula, quæ per ejus sacra merita, divina fieri concedit clementia, sunt indicio. » In aliis editionibus omittitur *Gallus*. Auctarium incipit : « Tornaco civitate, depositio sancti Eleutherii, episcopi et confessoris ecclesiæ ejusdem. In Sarchinio, etc. Die vigesima, sancti patris Leonis episcopi Catanæ in Sicilia. » Subditur characteri minori : « Apud Persidem, Sancti Sadoth episcopi, et centum viginti octo, qui cum eo subiere martyrium, in secundo anno persecutionis Saporis. » Egregii hujus antistitis, et sociorum Acta, et gravia et sincera sunt ; a Ruinartio ex opere nostro reproducta a pag. 642.

IX Kal.

Apud Siciliam, sanctorum martyrum septuaginta novem, qui sub Diocletiano per diversa tormentâ confessionis suæ coronam a Christo sibi paratam percipere meruerunt. In Africa civitate Adrumeto, sanctorum Veroli, secundini, Servuli et aliorum viginti. [Bouillart., ad oram paginæ : Apud monasterium S. Germani, consecratio altaris in honore beatorum martyrum Johannis et Pauli et S. Blasii necnon sanctorum confessorum Benedicti, Lupi et Egidii. Item consecratio altaris in honore SS. Innocentium et SS. virg. Columbæ, Margaritæ, Catherinæ.]

NOTÆ.

Sumitur ex Praten., Herihien., Antwerp.-Maj., D lin., Greven. et Molan. Adde Antwerp.-Max., Lozan., Pulsanen., Antwerp. et Max.-Lubec., Munerat., Be-

VARIANTES LECTIONES.

Lovanien. in eo a cæteris differt ; quod legat per diversa tormentorum genera : Sic Belin. pro confes-

sionis suæ coronam, posuit, in confessione sua coronam. A Christo sibi præparatam scribunt Herihien.

Polsanen., Munerat., Belin., Antwerp.-Max. et Lovanien.: textus Adoni conformis est. Antwerp. Maj. et paratam et preparatam omisit. Belin. in prima editione legit *Secundi* pro *Secundini*, sed hoc in altera correctum est. *Neroli* in Max.-Lubec. ex iis errori-

A bus est quibus ea editio passim redundat: sic in Antwerp.-Maj. *Vetoli*. Certe *Veroli* scribunt codices nostri omnes, non *Veruli*, ut recentiores cum hodierno Romano.

OBSERVATIONES.

En denno coronam anonymorum martyrum de qua silent Hieronymiana apographa, Beda et reliqui martyrologi, dic præcedenti citati; eam vero memorant martyrologi illi, qui in serie nostra sunt, præeunte Romano parvo his verbis: *In Sicilia martyrum LXXIX, sub Diocletiano diversis tormentis passorum*. Proximus huic Ado idem dicit nonnihil paraphrasticè, eo nimirum modo, qui ex ipso acceptus, in textu nostro exprimitur. Eundem descripsit Notkerus. Quod in editione Canisii pro septuaginta novem, legatur *septuaginta quatuor*, inde factum arbitrator, quod librarius litteras numerales non recte distinxerit, facili mutatione LXXIV pro LXXIX. Habes hic ipsissimum fontem, ex quo hausere ceteri martyrologi magno numero ab Henschenio et opere enumerati; non ita Galesinius et Ferrarius, qui plusculum genio indulsisse videntur, hic dum *Cæsar-Augustæ* eos martyres tribuit, ille dum *crucis supplicium* passos, gratis commemorat. Ne pluribus morer, probabilis est *Syracusis* ascribendos: de certamine autem frustra alibi plus quasiveris quam quod a Romano parvo expressum est. Nec recte a Galesinio citatur Wandalbertus, apud quem nullum eorum invenies, qui in hodierno textu celebrantur.

Circa Adrumetinos, tria expendit laudatus Henschenius in Sylloge historica: *Quæ scilicet fuerit constituta hisce athleticæ palæstra victoria? Quot ii*

fuerint, quæque eorum nomina? Quo potissimum fuerint tempore, seu quam persecutione cæsi? Atque hæc etiam ex Martyrologiis pluri his solita diligentia cruderare conatur. Rem ad principia revocare necesse est, recurriendo ad Hieronymiana, ex quibus tota illa cohors, pro majori parte anonyma desumpta primum fuit, tum a Rabano, tum a Nostro, tum a Notkero, a singulis diversimode, unde et in recentioribus orta varietas. Ut de solo Usuardo agamus, recte ex Hieronymianis *Adrumetii* collocantur: in numero et nominibus, nec præfata apographa, nec Rabanus et Notkerus inter se, nec cum Nostro conveniunt. Putat Castellanus, numerum satis exacte ab Usuardo ex primis fontibus determinatum; mihi non lubet quidquam superaddere Henschenii et Florentinii notatiombus. De persecutionis aut cædis tempore, nihil ab antiquioribus traditum. Suspicio, Galesinium Martyrologii Romani reformatores induxisse, ad designandam *persecutionem Wandalicam*, contra codicum Usuardiorum et ipsius Belini silentium, Quodnam velus in notis appellet Baronius, nescio: si S. Cyriani Martyrologium indignitet, virum eminentissimum memoria lapsum, fateri oportet. Quæ Petrus in Catalogo refert lib. II sub finem num. 75, ex Usuardo accepta videntur.

AUCTARIA.

In PRATENSI nostro ad marginem legitur: « Apud monasterium sancti Germani, consecratio altaris in honore beatorum martyrum Joannis et Pauli, et sancti Blasii, necnon sanctorum confessorum Benedicti, Lupi et Egidii. Item, consecratio altaris in honore sanctorum Innocentium et sanctarum virginum Columba, Margaritæ, Catharinæ. »

MARCHIAN. hæret adhuc in perturbatione, hic ponens, quæ Usuardus habet xxiii pauculis etiam mutatis, quæ ibi restituentur.

ULTRAJ., LEYDEN., ALBERGEN. et DANIC. textui puro superaddunt: « Methis civitate, natale sancti Felicis episcopi et confessoris, qui sedit annos quadraginta duos et menses sex. »

ROSWEYD., in textu satis purus, post, *viginti*, de suo adjicit: « Qui jubente Diocletiano per diversa tormenta occisi sunt. »

CENTULEN. Pro *septuaginta novem*, scribit *septuaginta octo*.

BRUXELLEN. textum fere purum refert; addit autem: « Mettis, sancti Felicis episcopi et confessoris, qui sedit, etc. » Tum: « Apud Landenen, Brabantie civitatem grandem, depositio Pippini ducis, patris sanctarum Begghæ et Gertrudis. Qui Major regie domus et regni gubernator existens, præstabat tam in bellis fortitudine, quam justitia in pace. Erat enim erga regem fidei servantissimus, et erga populum tenacissimus æquitatis, et in disceptanda utrorumque causa, firmissimo animi judicio persistens. Nec munera populi ad subvertendum jus regium, nec gratiam regis, ad obviendam populi justitiam attendebat. Hic apud Nivellam cum filia sua Gertrude quiescit. »

HAGENOVEN. secundo loco interjicit: « Denallis [vox mutila est, vult dicere in Grandivalle] sancti Germani abbatis et martyris, Romæ, Syrici papæ. In Africa, civitate Adrumeto, sanctorum martyrum Ferreoli, Secundie, Servuli et sociorum suorum viginti. In Quidelenburg, territorio Hilverstadensis diocesis, sanctæ Coronæ inter arbores scissæ. Ipso die in civitate Metis, depositio sancti Felicis episcopi

et confessoris, qui feliciter ibi sedit annis xii et mensibus vi regens populum sibi commissum verbo, et exemplo. » Syricus et Corona hæc die ne inter Prætermisissos quidem in Actis memorantur.

AQUICINCT. convenit cum Marchianensi in transportatione dierum.

VICTORIN. legit *Secundiani* pro *Secundini*.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ. habet in fine, *Bertulphi confessoris*. De eo in Actis v hujus.

ALTEMS. : « In pago Meldicensi, sanctæ Dercangotæ, vel Descangote virginis. » Ea Bollandi ignota fuit. An et quæ fuerit in Supplemento examinabitur, nisi forte eadem sit, quæ xxii Februarii in Actis vocatur *Earcongota*.

STROZZ. et MEDIC. : « Apud civitatem Ravennæ, sancti Maximiani archiepiscopi et confessoris. » Differtur in Actis ad diem sequentem.

EDITIO LUBECCO-COL. per omnia similis est codicibus mediæ notæ.

GREVEN. : « Hilarii papæ et martyris. » Non fuit Hilarius papa, martyr, nec ad hunc diem, sed ad x Septembris spectat. « Item Syrici, Saturnini, Fortunati, Jocundi episcopi, Victorini, Petri. » Sunt hi omnes ex numero martyrum Adrumetinarum, si duos postremos excipias. Ubi autem invenerit Grevenus, *Jocundum fuisse episcopum*, nescio. « Metis, sancti Felicis episcopi et confessoris, qui sedit annis quadraginta duobus et mensibus sex. Bertulphi confessoris. Serenæ martyris. Eleutherii episcopi Romæ, Symmachii papæ et confessoris. » De quatuor ultimis, vide indicem Prætermisissorum.

MOLAN. : « Methis civitate, etc. Et depositio Eleutherii episcopi. » Tum litteris minutioribus: « Tornacensis, in cathedrali ecclesia quiescentis. In Gallis, Vitalinæ virginis sapientissimæ. » Deinde: « Liber anniversariorum apud Canonicas Nivellæ: Vigiliæ dispersæ sancti Pipini. » Quid sint *Vigiliæ dispersæ*, neque in hac neque in aliis editionibus explicatum invenio. Porro in his præterea additur: « Die vicesima prima, sancti patris Timothei, qui fuit in Symbolis. Mediolani, festum sancti Ambrosii, pro victoria, ipso invocato,

adepta ad Parabiagnm, anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo octavo. Vide de hoc qualicumque festo, inter Prætermisissos. Sequitur denuo minori charactere: « Eodem die, obitus sancti Pipini, et Vigiliæ

A dispersæ sancti Pipini, cujus corpus Nivelkæ quiescit in tumba portatili, et circumferitur in Litanis. sicut et Lulbergæ, et nutricis sanctæ Gertrudis. Vide Bollandum hoc die pag. 259.

VIII Kal.

Die 22.

Apud Antiochiam, Cathedræ [Bouillart., Cathedra] sancti Petri. Eodem die, beati Papiæ Hierapolitanæ civitatis episcopi, qui Joannis apostoli auditor, Policarpi autem condiscipulus et sodalis fuit. Item, sancti Aristionis, qui fuit unus de septuaginta duobus Christi discipulis. Alexandriæ, sancti Abilii episcopi, qui post beatum Marcum secundus episcopus, tredecim annos sacerdotium virtute conspicuum ministravit. [Apud Bouillart., ad oram paginæ: Eodem die consecratio altaris in honore beatorum martyrum Eustachii sociorumque ejus et sancti confessoris Christi Medardi.]

NOTÆ

Ex Praten., Herinien., Ant. - Maj., Rosweyd., Pulsan., Ant., Max. - Lubec., Belin. • Creven. et Molan.

VARIANTES LECTIONES.

Pulsanen. et Belinus scribunt, *Petri apostoli*: textus ex Beda, Rom. parvo et Adone purus est. Non solus Belinus, sed codices omnes scribunt *beati Papiæ*, ut proinde mirer, id in Belino scrupuli Castellani observasse pag. 709, in fine. Recte hic etiam legitur, *Hierapolitanæ*; male Herinien., *Jerapolinæ*; Pulsanen., Antwerp., Max.-Lubec., Grevén. et Rosweyd., *Jerapolitanæ*; Belin., *Hierapolitanæ*; Antwerp.-Maj., *Terapolitanæ*. Hic idem codex pro *condiscipulus*, scripsit *discipulus*: Rosweyd. pro *sodalis fuit*, repetiit *auditor fuit*. Praten. et plerique alii codices habent *Policarpi*, de quo alias satis dictum

B est. Pulsanen. qui Petro *apostoli* titulum adjecerat. Joanni subtraxit, et post *Polycarpi* omisit *autem*. Sic Belin. in altera editione, pro *auditor*, scripsit *adjutor*. Rosweyd. pro LXXII, habet LXX. Rursus Belin. in prima editione posuit *Abili*, pejus Pulsan. *Babbilii*. Rosweyd. pro XIII, legit XII. *Annos*, vel *annis* perinde est. Molan. in prima editione omisit *sacerdotium*, restituit in posterioribus. Antwerp., Max.-Lubec. et Belin. pro *virtute conspicuus*, legunt *vita conspicuus*: Pulsanen. autem vocem interserit, sic habens *fideliter amministravit*. In Rosweyd. deest *virtute*.

OBSERVATIONES.

Vetustissimum Kalendarium, quod ab editore passim Bucherianum vocamus, ita hoc die enuntiat: *Natale Petri de Cathedra*; quod est *celebritas, festivitas, seu solemnitas* cathedræ, ut explicat Florentinus hic, et pluribus Castellanus, ubi de voce *Natalis* ad vi Januarii pag. 100. Consonat Gregorii Sacramentarium simpliciter legens: *Cathedra sancti Petri*. Hactenus indefinite, ut utrum de *Antiochena cathedra*, an de *Romana* sermo sit, discernere omnino non liceat, quemadmodum dicere cœpimus xviii Januarii, et satis apposite ex Menardo et Pamelio opinatur Joannes Fronto ad Kalendarium pag. 28. Vide Menardum ipsum in notis ad Sacramentarium Gregorii pag. 46 et 47. Aliter loquatur Hieronymiana apographa, in'er quæ Epternacense brevissime: *Cathedra Petri in Antiochia*; Lucense: *Natalis sancti Petri apostoli Cathedræ, quam resedit apud Antiochiam*; paulo aliter Corbeicense: *Natalis Cathedræ sancti Petri apostoli, qua sedit apud Antiochiam*; vulgatum ab Acherio, simpliciter: *Cathedra sancti Petri, qua, etc.* Omnia certe eò conspirant, ut diversum hoc festum a Romana cathedra statuunt. In eam sententiam eunt sequentes martyrologi omnes Romanum parvum, Beda, Rabanus, Ado, Usuardus, Notkerus, quorum eadem verba sunt, quæ in textu nostro recitantur, nam Rabani et Notkeri brevissima additamenta, nihil prorsus de totius rei integritate imminuunt. Cætera, quæ pluribus dissertationibus pridem obnoxia diximus, inquirat curiosus lector in hodierno Bollandi commentario et in Florentini notatione, ubi Beleti verba de festo *B. Petri Epularum* a Bollando relato, aliaque eo spectantia accuratius expenduntur. Plura discussa sunt xxix Junii comment. præv., § 5, a pag. 407, et inter Analecta, § 12 et 13, a pag. 456, quibus junge Castellani notam a pag. 706. Landatis martyrographis plane concinit vincta numeris Wandalberti expositio:

Octavoque Petri Cathedra et doctrina corusca,
Urbs læta Antiochi quo primum presule vernat.

Papiæ nomen in nullis Martyrologiis Viennensi

antiquioribus consignatum est; sed ab eo positum propter affinitatem cum nomine *pape*, ut non satis apte conjectat Castellanus, vix cuiquam probatum iri existimo. Cæterum Ado Papiam, *sancti Joannis apostoli auditorem* disertissime appellat, atque ex eo ferne verbatim Notkerus; Noster, limata nonnihil Adoniana phrasi, singularem præterea cum Polycarpo necessitudinem commemoravit. Scrupulo laborasse videtur Baronius, dum *Joannem seniore*, seu *πρεσβύτερον* evangelistæ substituit, ut docte ostendit Henschenius, et ex eo Castellanus a pag. 708, necnon Tillemontius tomo II, a pag. 296, apud quos et eruditos alios recentiores non multa invenies, quæ in Supplemento locum habere debeant. Prima *Aristionis* memoria a Romano parvo consecrata est, non hoc die, sed xvii Octobris: *Et Aristionis, qui fuit unus de LXX Christi discipulis*. Hæc eadem verba ibi refert Ado, forte immemor so hoc die, opinor occasione sancti Papiæ, de Aristione egisse. Ea sola inter utrumque textum disparitas est, quod hic scripserit *Ado, qui fuit unus de LXXII*, quam plane phrasim ad ipso servant Usuardus et Notkerus, hoc solo die sanctum celebrantes. Pauca quæ de Aristione memorari possunt, ex Eusebio aut aliis brevi commentario complexus est Bollandus, nec plura reperit Tillemontius, eum cum Papiæ conjungens. *Abilius*, alias *Avilius, Melius, Milius*, vel *Melianus* Alexandrinus patriarcha, verosimilius xx Augusti vita functus est, ut in Tractatu nostro Chronologico contra Tillemontium statuimus num. 71. Neque a definito ibi calculo, ex Martyrologiorum auctoritate recedendum putamus, cum Abilius a Romano parvo hoc die primum in ipsa relatus sit, pro mero, ut sæpius ejus auctor solet, arbitrio. Sic legit: *Alexandriæ, Abilii episcopi*. Ordinem et tempus regimini adjecit Ado, Usuardus huic voces duas, *virtute conspicuus*; Notkerus pure Adonianus est. In Adone ultimo loco ponitur *Paschasius* Viennensis *admirandæ sanctitatis*; sed hic cum pluribus aliis, ipsius Adonis decessoribus, ab Usuardo prætermittitur, in nonnullis codicibus auctoribus ascriptus, ut mox videbitur.

AUCTARIA.

PRATEN. adjicit hic aliquis alteram altaris consecrationem monasterii illius sancti Germani propriam, his verbis : « Eodem die, consecratio altaris in honore beatorum martyrum Eustachii sociorumque ejus et sancti confessoris Christi Medardi. »

MARCHIAN. fere purus est, sed excluditur, quia sequenti die adhuc exerrat.

TORNAGEN. vacat, ut supra dictum est.

ANTUERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., LOVANIEN., ALBERG., DANIC. et editio **ULTRAJ.-BELG.,** post *Petri apostoli*, ita prosequeuntur : « Quomodo ab Antiochensibus, pulso Symone mago, qui eos seduxerat, ut sibi crederent et Petrum lapidarent, ipse Petrus susceptus est et in cathedra pontificali exaltatus. » Codices iidem omnes, excepto **ALBERG.,** ex Adone in fine subdunt, « Vienne, sancti Paschasii episcopi, et confessoris, admirandæ sanctitatis viri. »

CENTUL. : « Apud Antiochiam, cathedra sancti Petri apostoli. Alexandria, sancti Abilii episcopi, qui post beatum Marcum secundus, Alexandrinam Ecclesiam rexit. Apud Jerapolim, beati Papiæ episcopi, discipuli Johannis evangelistæ. » Ità hoc die, sed xvii Maii eundem Papiam repetit cum ipsissimo textus nostri hodierni elogio. Si hunc codicem vidisset Castellanus, eum, pag. 709, Adoni non opposuisset. « Ipso die, beati Aristionis, antiqui Christi discipuli. »

BRUXELL. de cathedra Petri ait : « Qui post Ascensionem Christi, cathedram sacerdotalem in partibus Orientis tenuit annis quatuor, deinde venit Antiochiam, et pulso Symone Mago, cathedram pontificalem suscepit, quam ibi tenuit per annos septem. Quibus expulsi, Petrus, ut Symonem Magum expugnaret, petiit Romam, et ibi annis viginti quinque, mensibus septem, diebus octo, Ecclesie Romanæ digne præsedit; nullumque postea habuit successorem, qui tantum temporis in regimine summi apostolatus exleret. » In Aristione, Papiæ, et Abilio parum a puritate aberrat : dein subdit : « Vienna Gallie, sancti Pacasii [Paschasii] episcopi et confessoris, viri admirandæ sanctitatis Et Teclæ virginis. »

HAGENOVEN. de cathedra aliter loquitur : « In qua sedit, laudabiliter regens et docens populum, doctrinam suam miraculis confirmando. Et hæc cathedra

A primo sibi in Ecclesia Antiochena erecta est, quando filium Theophili principis civitatis illius per quatuordecim annos defunctum, a mortuis suscitavit. In qua sede sanctus Petrus sedit septem annis. » In Papiæ et Aristione fere purus est. « Alexandria, sancti Abalii episcopi, qui post beatum Marcum secundus erat episcopus, tredecim annos. Secundus erat sacerdos, omni virtute conspicuus. Vienna, sancti Paschasii episcopi et confessoris, admirandæ sanctitatis viri. »

AQUINCINCT. et hic convenit cum Marchianensi.

CODEX D. DU CHEVAL., signatus C. qui fuit PP. Franciscanorum, in fine habet : « Natale sanctæ Teclæ virginis. » De hac vide indicem Prætermissorum; atque in fonte Rabanum et Notkerum.

ALTEMS. : « Eodem die, natale sanctæ Teclæ virginis. Item Wenloë monasterio, beatissimæ Mildburge virginis. Apud sanctum Edmundum, beati Firmi confessoris, germani sanctæ Ethedræ virginis. » De Milburga agitur xxiii Februarii. De Firmino alii opus est disquisitione.

STROZZ. et MEDIC. : « Item Romæ, sanctæ Romanæ virginis. » Vide Acta die sequenti, ubi de Romana Tudertina.

MUNERAT. textui puro subnectit : « Vienna, sancti Paschasii episcopi et confessoris, admirandæ sanctitatis viri. »

Editio **LUBECO-COL.** de cathedra eadem habet, quæ codices mediæ notæ supra, in fine solum adiciens : « In qua septem annos explevit. » In fine etiam : « Vienna, sancti Paschasii, » etc.

GREVEN. : « In Africa, Victorini, Palatini, Donati, Fortunæ et aliorum xxix. » Sumpti sunt ex aliquo apographo Hieronymi. « Romæ, Sirici papæ et martyris. » Vide in Prætermissis. « Dionysie virginis et martyris. » Vide Prætermissos. « Vienna, Paschasii episcopi, etc. Teclæ, alias Tedæ virginis. » Vide supra.

MOLAN. de Paschasio ut supra. « Translatio corporis sancti Gduvali archiepiscopi. » Expressius in editionibus aliis : « Gandavi, translatio corporis sancti Gudwali archiepiscopi. » Annua translationis istius memoria agitur iii Dec. : natalis est vi Junii.

VII Kal.

Apud Syrmium, beati Sineri monachi et martyris, qui jubente Maximiano imperatore tentus, cum se Christianum esse confiteretur, capite cæsus est. Item natalis sexaginta duorum, qui martyrii certamen in præfata urbe consummantes, regna mansura perceperunt. Ipso die, sancti Policarpi presbiteri et confessoris, qui cum beato Sebastiano plurimos ad Christi fidem convertit, atque ad martyrii gloriam exhortando perduxit.

NOTÆ.

Sumitur ex *Praten., Herinien., Rosweyd., Pulsanen., Antuërp., Max.-Lubec., Munerat., Greven et Molan.*

VARIANTES LECTIONES.

Sirmium in *Firmum* transformant Antuërp. et Max. Lubec., Munerat., in *Smyrnam*, ut male scripsit Notkerus, alios in errorem inducens : nos *Syrmium* reliquimus, quod ita codices passim scribant; Rosweyd, male *Sirnum*. Variant iidem in *Sineri* nomine, pro quo Antuërp. *Sireneri*; Max.-Lubec., *Siveri*; Munerat., *Siheti* enuntiant; Rosweyd., *Sereni*; Greven, et Molan. ex Adone, *Syreni*. De eo plura in Observationibus. *Duum* pro *duorum* scribit solum apographum nostrum Pratenæ, alii codices omnes, ut in textu; addit Pulsanen. *militum*, sed et in eò singularis est. Antuërp. Max.-Lubec. et Molanus in

D prima editione, ponunt *septuaginta duorum*; ast hic in posterioribus Usuardi puritatem restituit. De *Policarpi presbiteri* et hujusmodi aliis mediæ ævi orthographis erroribus, satis alibi dictum est. *Consumentes* pro *consummantes* in Max.-Lubec. : *mansura* pro *mansura* in Munerato, sphalmata sunt vix notata digna. Male in Pulsanen. legitur *beato Stephano, pro beato Sebastiano; palmam, pro gloriam; exortando, pro exhortando*. Greven. in editione anni mxxi videtur *Vigiliam beati Matthie* textui adnectere, verum cum in priori id plane distinxerit, eum inter paros codices numerandum censui.

OBSERVATIONES.

Sinerum legitimus cum probatissimis codicibus Usuardinis, quidquid sit de varia apud alios hujus nominis enuntiatione, de qua Bollandus hoc die et Castellanus pridie pluribus disputant. In Romano

parvo scribitur : *Apud Sirmium, Sireni monachi*; quam orthographiam cum alia *Sireni* præferunt Acta. Hieronymianum Lucense die præcedenti (quo verosimilius, ex ultima Actorum a Ruinartho p. 2.

546 editorum clausula, passus est) unde exprimit : *Syrmiun, natalis S. Serei et aliorum* LXII. Sociorum numerum minuit Epternacense, legens, et aliorum XVI : augeat Corbeiense utrumque, et aliorum LXXII. Forte melius juxta ac simplicius, sed absque positione, scripsit Gellonense *Seneri*, subjungens, et *alibi* LXI. Certe in utriusque Actis veris et sinceris, a Bollando primum, deinde inter selecta vulgatis, nulla prorsus sociorum fit mentio. Hæc in Hieronymianis VIII Kal. seu XXII, hoc die vero : *In Pannonis vel Sirmi*, primo loco in Florentinianis ponitur, *Seneroti*, vel *Senerotis*, qui tribus aliis apud Rabanum, Notkerum et Bollandum expressis, conjunctus est, solus in Gellonensi nominatus *Seneroti*; quo demum reducenda videtur longa illa apud Castellanum pag. 710 vocabulorum, pene dixeram confusionem, farrago. Neque enim assequor quo fundamento V. C. varios sanctos in unum conflit, præsertim *Senerum*, vel *Serenum* et *Senerotum* apud Hieronymiana et in Actis recte discretos, quos licet eodem loco passos fateamur, at sane eodem tempore martyrium subisse nequaquam constat. Nec magis comperi in quibus apographis Hieronymianis ipsum illum *Senerum* Castellanus alio habitu indutum invenerit XXI Februarii, sic ut tribus consequenter diebus unus et idem martyr recurat. At quidquid de Hieronymianorum inflexionibus dici possit, certum est Adonem scripsisse *Syreni*, Notkerum *Synerii*, alios aliter, qui ex varia nomenclatione sanctos multiplicarunt, ut apud laudatos scriptores et Florentinum videre est. Sola nobis hic deceptatio de Usuardi lectione, quam ex melioris notæ codd. mss. definivimus. Cum quo scribendi modo majorem cognationem habeat analogia gallica *Serneu*, *Cerneux*, *Cerneuf*, viderint illi qui etymologias scrutantur. Porro sancti elogium ex Actis desumpsit Ado, ex

A Adone descripsit Notkerus, Noster nitidius contraxit qui et in *Sexaginta duobus*, item *Sirmii*, ut hic dicitur, passis atque ex eodem Romani parvi fonte acceptis, phrasim paulo cultiorem et elegantiorum reddidit. Romanum parvum, ut a Rosweylo editum est, pro *Sexaginta duorum*, legit LXII, opinor, errore librarii, quem Ado correxit. Recentiores martyrologi cum Romano hodierno, scribunt LXXII, quod ex Hieronymianorum differentia, vel ex Notkero primitus ortum existimo, atque ex codicibus Usuardinis, in eo non satis puris, transumptum. Quam male martyrologi aliqui Itali sanctum Sinerum *Firmum in Picenum* transferant, quam inepte Hispani in *Basticam*, *Sexti Firmum*, docet Bollandus in commentario. Acta non semel laudata, Gallice reddidit Tillemontius tomò V, a pag. 254.

Tertia Romani parvi annuntiatio est : *Romæ, Polycarpi presbyteri*. Hunc Ado recte credit S. Sebastiani socium; idem credidere majores nostri, atque ut talem in Acta retulerunt, cum sylloge historica ex illustrissimi martyris vita concinnata. Usuardus ad verbum descripsit, quæ in Adone repererat, nec nisi vocem unicam omisit Notkerus. Apographa Hieronymiana alium hic *Polycarpum* notant, nempe celeberrimum illum Smyrnenis episcopum, de quo jam supra ad XIX et XXVI Januarii non obiter locuti fuimus. Hic vero recurrit citata Florentinii Exercitatio VI, qua verum martyrii diem cum XXIII Februarii, ex Græcorum calculo, coalescere contendit. Castellanus, pag. 724, nimis decisive hæc omnia erroris arguit. Wandalbertus cum nostris sentit, de hodierno Polycarpo hos pangens versiculos.

Septimus extimio Polycarpi splendet honore;
Presbyter ore, fide, Christi qui jussa secutus,
Martyrio turbam potuit servare fidelem.

AUCTARIA.

ANTWERP.-MAJ. Anglicanæ olim Ecclesiæ alicujus fuisse, prodit sæpissime, ut in præfatione ostendimus : hic textui puro adjungit : « In Britannia, beatæ Milburgæ virginis, cujus [quæ] virtutibus et miraculis claruit. » Vide Acta.

CENTULEN. : « Apud Sirmium, sancti Sireni monachi, qui sub Maximiano capite cæsus est. Et aliorum sexaginta duorum, qui ibidem passi sunt. » Adonis verba sunt. Tum : « Romæ, sancti Polycarpi presbyteri et confessoris, qui adjutor et cooperatores floruit. » Addi, ni fallor, deberet, *sancti Sebastiani*. At hic Polycarpus in eodem codice rursus sequenti die ponitur, studio, an scriptoris incuria, quis divinabit ?

MARCHIAN., ex dierum transpositione hodie vacuus, supplementum accersivit ex aliquo Hieronymi apographo, in multis corrupto; operæ pretium est totum ejus laterculum exhibere. En ejus verba : « Natale sanctorum martyrum Inpannonii, Seneroti, Antigoni, Rutuli, Libii, Rogatiani. » Vide Acta. « In Asia, Polycarpi episcopi cum aliis duodecim martyribus. Smyrnæ, natalis sanctorum Herotes, Carpori, Geronti. In Africa, Chrisogoni, Zenonis, Minandri, Cariniani, Ariones, Hippoliti, Diodori, Menelanti, Athoræ, Petri, Lambesis, Lucianæ, Felicis, et aliorum triginta sex. In Asia, Lasconi, Synorii, Heruti, Zenonis, Menalippi, Sinestis, Syricis cum sociis eorum. »

ANTWERP.-MAX., LEYDEN., LOVANIEN., ALBERG., DANIC. et EDITIO ULTRAJ.-BELG. incipiunt : « Vigilia sancti Mathiæ apostoli. » Pro LXII scribunt LXXII : de cætero puri sunt.

BRUXELLEN. ea ferme ex Adone inserit, quæ Usuardus prætermiserat. Ita habet : « Apud Smyrnam, sancti Syveri monachi. Qui tempore Maximiani imperatoris, cum unius ex domesticis ejus uxorem, hora incongruæ, in horto, quem ipse sibi excolebat, deambulantem, acrius increpando repulisset, jubente

C Maximiano tentus, et Christianum se esse confessus, capite cæsus est. Item apud Smyrnam, natale sanctorum LXII, » etc. Reliqua pura sunt.

HAGENOVEN. : « Vigilia sancti Mathiæ apostoli. Apud Smyrnam, beati Syreni, » etc., textu non nihil interpolato. In fine : « Item Wildeburgis virginis in Anglia. » Lege *Milburgis*.

AQUICINCT., Marchianensi similis in perturbatione, etiam ex Hieronymi. suppletus est, sed paulo accuratius. Scribit enim : « Natalis sanctorum martyrum, in Pannoniis, Seneroti, » etc. Omittit : « In Asia Polycarpi, » etc. Post *Geronti*, interserit : « Nativitas sancti Joannis evangeliste. » In numero reliquorum martyrum conveniunt, licet diversimode nomina efferant. Additur in fine, recentiore manu : « Item Vigilia beati Mathiæ apostoli. »

VATICAN., signatus num. 5949 : « Smyrnæ, natale sancti Herotis. » Vide MARCHIAN.

ALTEMPS. fere omnia representat quæ in Marchianensi et Aquicinctino haberi diximus, truncata etiam et luxatis nominibus ex aliquo apographo Hieronymiano.

Editio LUBECO-COL. incipit : « Vigilia sancti Mathiæ apostoli. » De Sinerò eadem habet, quæ in Bruxellen. ex Adone restituta diximus. Pro LXII, ponit etiam LXXII. Tum : « Treveris, inventio sancti Celsi episcopi. » Sequitur de Polycarpo. Denique : « Eodem die, sanctæ Milburgæ virginis. »

BELIN. prima editio Polycarpum facit *episcopum et confessorem*. Utraque habet LXXII, et in fine : « Eodem die, vigilia beati Mathiæ apostoli. »

GREVEN. : « Nativitatis sancti Joannis evangelistæ. » De ea agitur XXVII Decembris. « In Asia, Polycarpi, Herotis, Felicis et aliorum duodecim. Item Seneroti, Antigoni, Rutuli, Labi. » De his supra dictum est abunde. « In Hungaria, passio vel [secundum alios, translatio] sancti Gerardi episcopi Morisenensis et martyris. Qui Venetus natione, et sancti Marci ca-

ponicus, desiderio perfectionis, habitu religionis suscepto, vitam eremiticam duxit. Postea, agente sancto Stephano Hungarorum rege, episcopus factus, tandem ab infidelibus captus et cum aliis pluribus occisus est. Vide indicem Prætermissorum. « Milburgis virginis, filiae regis Merciorum. Treveris, inventio sancti Celsi episcopi et confessoris. In Hibernia, Tymini episcopi et confessoris. » Situe hic *Tianus vel Tiamanus*, de quo inter Prætermissos, nescio. « Item sancti Sereni abbatis, de quo in Vitis Patrum legitur, quod divino munere ad summam puritatem mentis et corporis pervenerit. » Est etiam inter Prætermissos.

VI Kal.

Natalis beati Matthiae apostoli, qui post ascensionem Domini ab apostolis sorte electus, apud Judæam Christi Evangelium, prædicavit. Item, inventio capitis Præcursoris Domini, tempore Martiani principis, quando idem Præcursor duobus monachis, primum, ubi idem ejus caput celatum jaceret, revelavit. In Cæsarea Cappadociae, sancti Sergii martyris, cujus gesta præclarissima habentur.

NOTÆ.

Puri sunt *Praten.*, *Herinien.*, *Antwerp.-Maj.*, *Marcian.*, *Pulsanen.*, *Munerat.*, *Creven.* et *Molan.* Item

Belinus in eo solum discrepans, quod *Sergium* proposuerit inventioni capitis Præcursoris.

VARIANTES LECTIONES.

Pauca observatu digna occurrunt. *Mathiæ et Matthiæ* promiscue scribitur, nobis hic præplacet martyrologorum lectio. In Heriniensi supra lineam ascriptas invenio voculas: *Inter sorte et electus, ponitur est*, et post *electus* particula *et Martiani* passim legitur, si præferas *Marciani* cum *Antwerp.-Maj.*

B per me licet. *Praten.* et *Muneratus* scribunt, *quædã isdem*, nimia, opinor cacophoniam evitandam religione. *Capud* in *Pulsanen.* pro *caput*, librarii sphalma est: *Cappadocia* pro *Cappadocia*, alibi sæpe recurrit. In *Antwerp.-Maj.* omissum est substantivum *gesta*.

OBSERVATIONES.

Non usque adeo certum est, ut quidem vult Castellanus pag. 732, *Matthiam Apostolum* ab Hieronymianis recoli xxi Maii; nam licet ibi codex Lucensis sub finem legat: *Et alibi natalis sancti Matthiæ apostoli*, apographa alia, ut vetustissimum Epternacense et utrumque Corbeicense, imo et Gellonense, siquidem Hieronymianis accenseri possit, ibidem clare expriment *S. Matthai*. Nihilominus *Matthiam* eo die suscipit Florentinus pag. 543, putatque *recentiori instituti* esse, quod in utroque Corbeiensi, ejus festivitas hoc xxiv Febr. consignetur. Ego hic tam recentis instituti festum non video, quod nimirum in Sacramentario Gregoriano a Menardo edito, hodie celebratur sub hoc titulo: *Natalis sancti Matthiæ apostoli*. Nec tam recentia sunt Corbeiensia, in quibus ipsissima illa verba (excepto *sancti*) primo loco reponuntur. His adde Martyrologia alia ab Henschenio citata, uti et nostra, quæ solito ordine perlostrabimus. Beda imprimis sic habet hoc die: *Inventio capitis Joannis præcursoris*. Tum: *Et natale sancti Matthiæ apostoli*. Romanum parvum primo loco simpliciter: *Sancti Matthiæ apostoli*. Ad quod in Martyrologio: *Natalis sancti Matthiæ apostoli*, quæ inter festivitates apostolorum explicatiora sunt, unde accepit Usuardus omnia, quæ in textu adjecta conspiciuntur. Mirum est Rabanum a Beda deslexisse Notkerum ab Adore, dum Ambo ita scribunt: *In Palæstina, natiuitas sancti Matthiæ apostoli, qui de septuaginta discipulis, pro Juda traditore in apostolatam electus, in Judæa Evangelium prædicavit*. Falcor equidem in verbis potius quam in re discrimen esse, quale et in Floro invenies; nusquam vero aut tempus, aut locum, aut genus martyrii designatum. Cæterum, quæ Matthiæ gesta, cultum, corporis vel aliorum partium translationes, miracula continent, copiose illustravit Henschenius; cui compendia placent, legat is quæ habet Tillemontius tomo I a pag. 406, et una notas quæ eo reducuntur.

De *Inventione capitis Præcursoris* jam ex Beda diximus. De Hieronymianis erit alibi disserendij locus. Eandem et eodem modo refert Romanum

parvum, ex quo Ado: ex hoc Noster, sed omnia ubique proprio nomine, per appellativum satis distincto. In textu nostro innotuit eam fuisse inventionem *primam*, uti et in Romano hodierno asseritur, ex sola, opinor, Usuardi auctoritate, qui ex *primam* Adoni superaddidit. Verum nihil ad hunc locum ea disquisitio, de qua consule sancti Prodromi Acta, ad xxiv Junii a Papebrochio egregie illustrata, ubi varias venerandi capitis inventiones fuse prosequitur toto cap. 3, de quibus brevis Tillemontius tomo I, a pag. 103, et in notis a pag. 494. Porro quæ de hac nostra inventionem sub Martiano principe facta, ab Adone Hieronymiana citante, pluribus deducta sunt, et a Notkero multum amplificata, Noster more suo summam delibavit, sed cum intrusione particulae, quam supra notavimus. Wandalbertus utramque etiam festivitatem conjunxit:

Sextus apostolica radiat virtute Mathiæ,
Occursumque diu caput, hoc Baptista retexit.

Sergius martyr Cæsariensis Cappadociae, idem verosimillime est, qui cum *Herulo* et *Lucio* hoc die memoratur in apographis Hieronymianis, unde eos Notkerus eduxit. Ado illa non videtur consuluisse, secutus Romanum parvum, ubi *Sergius* solus ponitur: *Apud Cæsaream Cappadociae, Sergii martyris*. Noster sua omnia ex Adone desumpsit, servatis etiam verbis ultimis, *cujus gesta præclarissima habentur*. Utinam ea, si unquam existerint, alicunde eruantur! nam quæ in Collectione nostra ex Tamayo Salazar producta sunt, ea ut minimum novo et accurato examine prorsus indigent, quod loco et tempore, favente Deo, dabimus. Molanus in prima sua Usuardi editione Gregorium Turonensem citaverat; sed in posterioribus subdubitare videtur an sanctus ille, dum libro *de gloria martyrum*, cap. 97, alicujus sancti *Sergii* miracula enumerat, de hoc nostro Sergio non meminerit: at ante ejus tempora vix cuiquam dubium fuit, quin ibi Gregorius de Sergio Baechi socio loqueretur, de quo Usuardus, et alii ad vii Octobris. Vide Henschenii commentarium, num. 7, ubi etiam ostendit laudatum Gregorium Tu-

ronensem lib. vii Hist. Franc., cap. 34, non alium A teste, colitur citato die vii Octobris, Sergium appellare, quam illum, qui, etiam Baronio

AUCTARIA.

ROSWEYD. sic annuntiationem primam efformat : « In Judæa, Mathiæ apostoli, qui unus ex LXXII in loco Judæ, post ascensionem Domini [ab] apostoli sorte electus, subrogatus est. » Cætera purus.

ANTWERP.-MAX. LUBEC. et UGHELLIAN. nihil habent de inventione capitis Præcursoris; et cum his convenit codex **ALBERG.**, atque omnimode etiam conveniret **DANIC.** nisi in fine adijceret : « Treveris, sancti Modesti episcopi et confessoris. »

ANTWERP.-MAX., ULTRAJECT., LOVANIEN. et EDITIO ULTRAJ.-BELG. primæ annuntiationi inserunt hæc verba : « Atque in locum proditoris Judæ subrogatus. » In aliis puri, subdunt in fine augmentum : « Treveris, » etc. quod etiam in aliis codicibus infra non semel recurrit.

CENTULEX. : « Natale sancti Mathiæ apostoli. Ipso die inventio capitis Præcursoris Domini, tempore Martiani principis. » Deest annuntiatio tertia, cui substituitur repetitio Polycarpi, de qua heri diximus : **B** « Romæ, sancti Polycarpi presbiteri et confessoris, de quo in gestis beati Sebastiani legitur. »

BRUXELLEN. sic habet : « Natale sancti Mathiæ apostoli, qui post ascensionem Domini ab apostolis sorte electus, atque in loco Judæ proditoris subrogatus, apud Judæam Christi Evangelium prædicavit. Cujus beati apostoli corpus, per Helenam reginam, a Judæa Romam translatum, sanctus Sylvester papa cum pluribus aliis reliquiis per beatum Agritium episcopum, Treveris, ut fertur, transmisit. Eodem die, inventio capitis beati Joannis Baptistæ, præcursoris Domini, qui imminente festivitate Paschali, ut in Evangelio patet, fuit decollatus : quique tempore Martiani imperatoris, duobus monachis caput suum, ubi celatum jaceret, revelavit. Quod et illi perquirentes, hac die invenire meruerunt. » De Sergio satis bene. Tum : « Treveris, sancti Modesti episcopi et confessoris, qui post Miletum, cum multo fructu ibi Dei Ecclesiam rexit. »

HAGENOVEN. multa alia de Matthia comminiscitur, quæ licet nec satis clara, nec satis probata agnoscant, libet tamen hic etiam adducere, ut pateat quam varia et sæpe satis absorta ab imperitiis hominibus in libros etiam ecclesiasticos, crescente sensim nimia libertate, intrusasint. Sic habet codex noster : « Natale beati Mathiæ apostoli, qui statim post ascensionem Domini, loco Judæ traditoris, ab apostolis sorte institutus est apostolus. Qui prius erat Demicius (aliter legere non possum) septuaginta duorum discipulorum Christi unus. Hic articulum Symbolo apostolico adject, et Judæam, ut in ea prædicaret, in sortem accepit : sed Judæis traditus lapidandus sub Nerone Cæsare, et Aniano minore sacerdote Judæorum, agente illo vices præfecturæ. Qui postea more Romano, securibus quasi bovem fecit percuti : et tunc Mathias apostolus, manus et oculos in cælum tendens, emisit spiritum. » In secunda annuntiatione, de inventione capitis Præcursoris, satis purus est. Tum : « In Cæsarea Cappadociæ beati Sergii martyris, cujus gesta præclara leguntur fuisse. » Denum in fine adijcit : « Treveris, depositio sancti Modesti episcopi et confessoris. »

REGINÆ SUEC., signatus num. 428 : « Parisius

civitate, v fere milliari ab urbe, dedicatio ecclesiæ BB. martyrum Dionysii, Rustici et Eleutherii. »

VATICAN., num. 5949 : « Romæ, natalis sanctæ Primitivæ. » Vide Acta, in quibus melius vocatur *Primitiva*, ex codicibus Hieronymianis cum socio aliquo *Paulo*, in portu Romano, conjunctus.

STROZZ. et MEDIC. : « Sancti Matthiæ . . . cujus corpus de Nicæa [Judæa] Romam, et postea Treveris est translatum; tamen caput ejus ostenditur a canonicis ecclesiæ sanctæ Mariæ Majoris almæ Urbis, cum reverentia maxima. Inventio capitis præcursoris Domini . . . quod modo Romæ requiescit in ecclesia sancti Silvestri, et ibi cum maxima devotione omnibus Christi fidelibus ostenditur. » Vide xxiv Junii in Actis.

EDITIO LUBECO-COL. : « Natale beati Matthiæ apostoli. Qui post ascensionem Domini ab apostolis sorte electus, atque in loco Judæ proditoris subrogatus, apud Judæam Christi Evangelium prædicavit. Qui prius unus de septuaginta duobus discipulis Christi fuit. Primo a Judæis capitur, et, velut blasphemus, lapidibus obruitur. Post hoc quasi bos securi percussus, et capite truncatur. Tali martyrio, prius oculos in cælum figens, emisit spiritum. Quem venerabilis Helena Augusta Treveris indigena, post multos annos de Judæa ad urbem Romanam transvexit, et in ecclesia sanctæ Mariæ Rotundæ honorifice recondidit. Et nunc Treveris per translationem quiescit. » Sequitur inventio capitis, etc. Tum : « Treveris in ecclesia sancti Eucharii, depositio sancti Modesti, ejusdem loci episcopi et confessoris. » De Sergio recte. In fine : « Ipso die, beati Meforii confessoris. Item sancti Athelberti regis. »

GRÆVEN. idem ferme Matthiæ elogium habet, quod ex editione **LUBECO-COL.** retulimus. Tum : « Romæ, sanctorum martyrum Primitivi et Pauli, Rutuli, Serapionis, Herodii, Lucii. Item Lucii et Flaviani, Montani et Gemelli martyrum. » Confusa hæc, in ætatis paulo distinctiora invenies. De Modesto, ut supra. « Athelberti regis Canciæ, seu Angliæ. Qui ad prædicationem beati Augustini, quem sanctus papa Gregorius miserat, conversus, fidei ampliandæ et ecclesiis exstruendis studiosum cooperatorem se exhibens, plenus operibus bonis quievit in pace. Ipso die, beati Meforii confessoris, Olympiadis sanctæ matronæ. Item Hiscæ et Hinnæ, sanctarum. » Vide Prætermisissos.

MOLAN. : « Treberis, beati Modesti episcopi. » Dein minoribus typis : « Ethelberti regis . . . scriptum est a Beda lib. i et ii Historiæ gentis suæ. Rothomagi, passio sancti Prætextati episcopi ejusdem civitatis, de quo Gregorius Turon. in Chronico, lib. v, cap. 18; lib. vii, cap. 16, et lib. viii, cap. 31. » In editionibus aliis. « Treveris, beati . . . In Anglia, Ethelberti regis Cantiorum, » etc. Rursus minutiori caractere : « Eodem die annotatur vita et martyrium sancti Montani et sociorum ejus Lucii, Juliani, Victorici, Flaviani et cæterorum, scriptum eleganti stylo, partim ab ipsis martyribus, partim ab eorum familiaribus, qui præsens aderat. » Vi le Acta sane egregia, et notæ optimæ, ab Henschenio illustrata, et de novo recensita a Ruinartio a pag. 252.

V Kal.

Die 25.

Apud Ægyptum, natalis sanctorum Victorini, Victoris, Nicosfori, Claudiani, Dioscori, Serapionis et Papiæ, sub Numeriano imperatore : quorum primus, secundus et tertius pro confessione deitatis constantiter exquisita suppliciorum genera tolerantes, reliqui quatuor Claudianus et Dioscorus flammis incensi, Serapion et Papias gladio cæsi sunt. Omnes itaque celebre martyrium dedicaverunt.

NOTÆ.

Ex Praten., Herinien., Antwerp.-Maj., Marchian., Pulsanen., Antwerp. et Max.-Lubec., Munerat., Belin., Greven., et Molan. Adde Albergensem.

VARIANTES LECTIONES.

Lego *Ægyptum*, ut legi debet cum melioribus codicibus. *Ægyptum* et *Egyptum* pro temporum ratione sæpe scribi notius est quam ut hic iterum notari mereatur. *Nicophori* scribunt Parvum Rom. et Ado Rosweydi, non *Nicephori*, ut recentiores. Solutus Molanus primos secutus est. Optimæ notæ codices textum firmant. Exerrant Pulsanen. et Munerat., ille *Nicyfori*, hic *Nichosori* scribentes. Antwerp.-Maj. pejus legit, *Nicosfri*, scriptorio sphalmate, qualia etiam sunt *Diascori* et *Serapionis*. Errat item Pulsan. legendo *Claudii* pro *Claudiani*, in quo turpius cespit-

at Molani editor, qui primo loco ponens *Claudiani*, postea eundem in *Claudium* transformat. Est etiam sphalina typographi in Munerato, ubi pro *constanter*, male legitur *constanti*. Phrasim mutavit Pulsan. dum pro *suppliciorum genera*, vertit *tormentorum supplicia*. Sic Marchian. pro *reliqui quatuor*, substituit, *reliqui, nimirum*. Prima autem Belini editio, pro *reliqui, male reliquæ*. Pulsan. habet *injecti*, loco *incensi*. Alberg., Ant. et Max.-Lubec. legunt continue, *gladio cæci, omnes celebre.... Munerat., omnesque*, pro *omnes itaque*.

OBSERVATIONES.

Sola classis *Ægyptiorum* martyrum hodie apud Usuardum recurrit, accepta ab Adone, contracto ejus elogio. Hic, ut solet, Romanum parvum secutus est, ubi septem illi hoc die distinctissime exprimuntur: *Apud Ægyptum, Victorini, Victoris, Nicophori, Claudiani, Dioscori, Serapionis et Papiæ*. Horum pars maxima in apographis Hieronymianis pridie nota est, sub hac enumeratione: *In Ægypto, passio sanctorum Victorini, Victoris, Neviæ [Nivittæ, Nivittæ, Ninentia] Nicofori, Serapionis, Dioscori*. Repetuntur septem, vel iidem vel synonymi, xxviii Februarii, sed pluribus aliis immisti, sine ulla loci designatione, quorum seriem sic possis instruere: *Serapionis, Claudiani, Victorini, Victoris, Nicopori, Diudori, Papiæ*, qui, ut iterum dicam, si iidem ipsi sint, superius septenarium constituent. *Conscripta fuisse olim*, inquit Henschenius, *horum martyrum Acta ex elogiis eorum, quæ in variis Martyrologiis iisque per antiquis reperuntur, videmur posse colligere*. At quæ hic multa appellat Martyrologia, ad unum Adonis, mea quidem sententia, reducenda sunt. Viderit ipse Acta aliqua, ex quibus id potissimum eruit, quod tormentorum ab iis martyribus passorum diversa genera explicat, quæque Noster compendiosius retulit. Itaque variæ illæ Martyrologiorum aliorum annuntiationes in Actis a laudato Henschenio deductæ, nihil magnopere ad rem nostram faciunt. Id autem observatu dignum, quod in Adone, tum Mosantri, tum Rosweydi nominetur, *imperator Numerianus, agente Sabino duce*, ubi procul dubio melius omissum fuisset *Numeriani* nomen, forte ab interpolatore aliquo insertum Actis, non ipsi Adoni, cum Notkerus eundem ejus textum integrum describat. Exstat vero apud nos egraphum Adonianum reginæ Sueciæ, quod olim videtur fuisse abbatiæ Fuldensis, in quo correctius solum legitur: *Sub Sabino duce, quem scimus Christianum in Ægypto crudeliter divexasse, non sub Numeriano, qui iis infensus fuisse nusquam traditur, sed sub Decio, ut fusius enarrat Dionysius patriarcha, in sua adversus Germanum*

epistola, ab Eusebio relata libro vi, cap. 40. Usuardus autem cum ea ex Adone seligeret, quæ in rem suam facere poterant, id de martyrii tempore selecti potissimum, quod securius omisisset, expuncto nimirum *Sabino duce*, ut ex laterculo nostro manifestum est.

De martyrii loco minus quidquam compertum est, nisi id a Græcis, qui diebus aliis eos martyres recollunt, mutuare velimus, ut fecisse videtur Joannes Cabilunensis episcopus, si ipsius est *Topographia sanctorum Christi martyrum*, a Maurolyco vulgata et recognita, qui verbo *Diopolis*, septenos hosce nostras ibi sub Numeriano collocat. Dum hanc questionem more suo diligenter et docte expendit Henschenius, nescio quo casu, a vero *Topographia sanctorum* auctoris prænominem aberrans, eam tribuit *Petro Cabilunensi*. Errorrem solertier advertit clar. Castellanus in notis suis pag. 763, typographi oscitantiam benigne interpretatus: recte quidem, et pro suo in opus nostrum studio; verum dum ipse Henschenium corrigit, in alium errorem perquam similem, sive suum, sive typographicum labitur. Quid virum lefelerit facile intelligo, nempe rem totam non ultra examinans, Maurolycum secutus, *Primi* appellationem substituit, indefessam alias diligentiam suam hic desiderari passus, qui catalogum episcoporum Cabilunensium non consuluerit, in quo *Primus* nullus, sed pro anno, quo laudata *Topographia* a Maurolyco scripta traditur, *Joannes Germain*, ejus nominis apud alios x apud Samaritanos xi reperitur, vir doctissimus et scriptis aliis notus; cujus prænominis appositâ forte initialis littera J. Maurolyco ansam dederit *Primus* efformandi, ut ante me et Raynaudo observavit Papebrochius, tomo V Junii, pag. 491, num. 27. Videsis apud laudatos Samaritanos an *Topographia* Maurolyci accipi non debeat pro *Mapa mundi spirituali, cum libro super ea elaborato*, quæ ibi inter alia Joannis Cabilunensis opera recensetur, quamque Raynaudus, tomo XI, pag. 287, vocat *Mappam sacram*. Ad nostra regredimur.

AUCTARIA.

ROSWEYD., in prima purus, hæc adjungit: « In Bauvaria, sanctæ Walburgæ virginis. In Africa, Donati et Justi martyrum et aliorum XXI. » Ex Hieronymianis accepti sunt, vide in Actis eorum socios.

LOVANIEN. textui, etiam puro, subnectit: « In Fenice [Phœnice] sanctorum Ananiæ presbyteri et Petri carcerarii ejus. »

ANTWERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., DANIC. et editio ULTRAJECT.-BELG. idem habent initium, et sic deinde prosequuntur: « Quorum primus sub præside Maximiano flagris cæsus, sale acetoque vulnera aspersus, et cilicio aspermo confricatus, deinde cum Petro præfato, ejus constantia converso, post varias pœnas, simul in succensam fornacem missus, cum aliis septem militibus in mare præcipitati, glo-

riam martyrii adepti sunt. » Vide Acta a Bollaudo illustrata.

CENTULEN. caret toto textu, sed legit: « In Africa, natale sanctorum Donati, Justi, Ingeniæ et aliorum quinquaginta. Item, natale sanctæ Aldetrudis virginis. »

BRUXELLEN. totum fere Adonis contextum, tametsi non omnino purum, sic exhibet: « Apud Ægyptum, natale sanctorum septem fratrum Victorini, Victoris, Nycasorii, Claudiani, Dyoscori, Serapionis et Papiæ, sub Numeriano imperatore, agente Sabino duce. Quorum primus in pilam ex robore cavam et undique circumforatam missus, ac per singula foramina diutissime transpunctus est; et cum nimis sanguis efflueret, eductus de pila, capite cæsus est. Secundus, manibus et pedibus amputatis, in eandem

pilam missus, prioris tormenta sustinuit, et novissime gladio cæsus est. Tertius, cum ultro in pilam fuisset ingressus, indignatus iudex jussit eum inde produci, et super craticulam, prunis substratis, aliquantisper assari et inverti; cumque in confessione persisteret, ablatum inde, minutatim gladio concisus spiritum reddidit. Reliqui quatuor Claudianus, et Dyoscorus flammis incensi, Serapion et Papias gladio perempti; omnes celebre martyrium consummaverunt. De Anania et Petro eadem habet quæ eodd. mediæ notæ. In fine autem subjicit: « Item Aldetrudis virginis, filix sancti Bavonis. » Vult dicere *Vincentii comitis*. Vide Acta nostra, ubi Henschenio nonnullæ difficultates explanantur circa tempus vitæ Aldetrudis, circa diem obitus, et alia ealenus non satis perspecta.

HAGENOVEN. alium textum composuit: « Apud Egyptum, natale sanctorum martyrum Victorini et Victoris, Nycopori, Dioscori, Claudiani, Serapionis et Papiæ, sub Numeriano imperatore Romano. Quorum primus et secundus et tertius, pro confessione Deitalis, constanter exquisita suppliciorum genera tollerantes, reliqui vero flammis sunt incensi, ultimi duo gladio sunt cæsi. Omnes itaque sollempne martyrium dedicaverunt. » Sequitur Ananiæ annuntiatio, in qua sic positionem seu locum martyrii exprimit: « In Veneti, sanctorum martyrum Ananiæ presbyteri, et ejus carcerarii Petri. Quorum primus, » etc., ut codices mediæ notæ supra. In fine: « Walpurgæ virginis. »

AQUICINCT. : « Inventio capitis sancti Pauli apostoli. »

CODEX. D. DU CHEVAL, signalus B : « In Phœ-

IV Kal.

In civitate Pergen Pamphilix, natalis beati Nestoris episcopi, qui persecutione Declii, cum die noctuque orationi insisteret, postulans ut grex Christi custodiretur, comprehensus, nomen Domini mira libertate, et alacritate confessus, equuleo crudelissime tortus est. Exin crucis suspensio victor migravit. Apud Alexandriam, sancti Alexandri episcopi, gloriosi senis. Illic post beatum Petrum, Arrium presbyterum suum hæretica impietate depravatum, et divina veritate convictum, de ecclesia ejecit, ac postea inter trecentos decem et octo Patres, et eundem in Nicæno concilio damnavit.

NOTÆ.

Ex Praten., Herinien., Tornacen., Ant.-Maj. Marchian., Pulsan., Munerat., Greven. et Molan

VARIANTES LECTIONES

Pergen pro Pergen scribunt Pulsanen. et Munerat. *Lego Pamphilix* cum codicibus prope omnibus, licet ultro fatear meliorem esse Molani lectionem, *Pamphylia*. Textus recte habet *orationi insisteret*, discrepat solus Pulsanen. qui scribit, *incumberet*. Sic Molanus contra omnes posuit *mirabili pro mira libertate*. *Eculeo* habent aliqui; secutus sum modum scribendi communiorem et accuratiorem. Pro *Exin*, in Greven. et Molan., legitur *exinde*: nec a vero

C sensu omnino aberrare videntur Pulsanen. et Munerat. dum ponunt *et in*. Scriptor codicis Antuërp.-Maj. posuit *ex tamen*, quod prorsus nihil significat. Marchian. post *Alexandri*, omittit titulum *episcopi*. *Arrium* scribunt passim; male Antuërp.-Maj., *Arrium*. In *Nicæno* variant. *Damnavit ævi sui orthographiam* redolet. Greven. in fine: *damnavit eundem*; Molan., *eundem damnavit*, utrobique recta constructio.

OBSERVATIONES.

Diximus alibi, inter varias de Romani parvi auctore opiniones, unam esse multorum animis insitam, quasi hic ex Hieronymiano breviculum suum compilasset. Ego vero ex perpetua collatione, in qua tandiu versatus sum, censeo oppositum longe esse verosimilius; et, ut non diffiteor, eosdem quandoque sanctos in eundem diem utrobique concurrere, persuasissimum tamen habeo auctorem illum raro ex Hieronymianis apographis quidquam accepisse. Ut ad textum hodiernum accedam, certe dum sic annuntiat: *Apud Pergen Pamphilix, beati Nestoris episcopi*, alium plane ducem habuisse oportet. Hoc ut perspicias, eni Hieronymianum hujus diei laterculum: *Natalis sanctorum Alexandri, Nestoris, Theonis, Epion*, et aliorum plurium. Quænam hic, obsecro, convenientia? At sumere potuit ex die præcedenti: neque hoc opinor; verba conferamus.

Lucense sic ibi habet: *Pamfilia, natalis sanctorum Nestoris, et Casæ*. Corbeiensia: *In Pamphilia, natalis sanctorum Nestoris et Casæ, Claudiani*. Demum Epternacen.: *Pamphilia, natalis sancti Nestoris*. Nusquam determinatus locus, nec appositus titulus; ubique ferme additi socii, quos a Nestore nostro removere nemo non cogitur. An hæc satis convenient, ut primus ex posterioribus hausisse dicatur, fallor si quis harum rerum peritus existimet. Crediderim ego *Nestorem Magydenum* ex Acta auctori Romani parvi innotuisse, in quibus cum diem satis determinatum non reperiret, hunc pro suo arbitrio, ut nonnunquam solet, præ cæteris elegerit. Ex similibus Actis egregium elogium concinnavit Ado, a Notkero descriptum, a Nostro solitæ brevitati eleganter aptatum. Vide Acta ipsa, quæ Baronio et Henschenio probata, dubiis tamen multis obnoxia